GENERALIUS, sequitur

SPECIALIUS;

THESIS I.

Propriæ & præcipuæ Elocutionis Rethoricæ pars est ea, quæ tractat de *Orationis Characteribus & ejus affectionibus.*

De.

Desumpta autem est vox *Characteris*, ab animantibus, cerâ, vasis aliisque, quibus nota imprimi, aut insculpi, vel inuri, solet; ita Columella libro XI. cap. 12. *Nec minus, inquit, majora quadrupedia, Characterere signari debent*; Maro pro *Characterere Notas dixit*. Anacreonti *καραγμα* vocatur. Synonyma *Characteris* styli sunt, ἀρετὴ τῆς λόγου, εἶδος καὶ ἰδέα λόγου, i. e. *figura, genus & forma Orationis Herimogeni per similitudinem Character Orationis*; Est autem *Character*, (ut *pictura, rei imago*) est, inquam, *dictio similis rei, cujus nota est, substantia, quantitate, qualitate*, ut eum accuratius, cum Julio Scaligero definiamus; quam definitionem, illustrasse eum, descriptione *famae*, quæ apud Virgilium est, testis est, excellentissimus Wossius, in *Instit. Orat.* est, inquit, *in fama, substantia sua monstrum, est, Quantitas ingens, est qualitas horrendum*; rei dictio similis; Namque in hac voce *monstrum*, asperitas est, in hac, *ignes magnitudo*, in hac *horrendum*, sane horror.

THES. II.

Oritur, autem, *Character* ejusmodi *ditionis*, ex *materiarum* diversitate, quæ cum vario modo variet, necesse est & *Stilum* variari. Nam, ut huc referam verba Excellentissimi Wossii, *quemadmodum, alius ornatus Principi, alius privato, convenit, aliudque Schema militem, aliud mercatorem, aliud agricolam, aliud Philosophum, condecet, ita neque omnis materia eodem tractanda est modo.* Ita, cum verba sint signa rerum, Oratoris est rebus accommodare dictionem; sic causam tenuem, potissimum decebit genus humile, in causa gravi utemur genere Grandi, mediocri convenit Genus temperatum. Nec Solum, in diversis causis, diverso utimur Characterē, sed ut auctor est Fabius, etiam *in eadem Oratione, generā diversa locum habent*; Siquidem Orator, ad conciliandum mediocri, ad docendum humili, ad concitandum vehementi utitur Characterē. Dionys. Halicarnass. libro *διδασκαλικός*, dictionis characterem vult attemperandum esse qualitati, aliaque

sublimi, alia mediocri, alia humili exponenda esse *Stilo*. Cassiodorus, non necesse esse, inquit, unum *Stilum* sumere, cum *Personas varias* susceperimus; Ne scilicet, Ceumonet Theon de magnificis submissè, de parvis latè, de vilibus graviter disseramus. Horatius quoque jubet *Stilum* saepe vertere, prout postulare res, de qua agitur, videtur. Ad hæc omnia, ipse Cicero, à triplici *Charactere Eloquentem* definit, qui & subtilia humiliter, & magna graviter, & mediocria temperatè possit dicere.